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Úvod

V současné době se venkov potýká s problémy nízkého zalidnění a stárnutí obyvatelstva.

Tyto problémy se snaží řešit pomocí různých příležitostí a výzev, které mají za úkol

zatraktivnění venkovských oblastí, a to jak krajinné, tak i sídelní sféry.

Venkov v České republice zaujímá rozsáhlý prostor. Každé venkovské území je

jedinečné a ovlivňuje ho nespočet vnitřních i vnějších faktorů. V zájmu rozvoje venkova je

nutno k těmto faktorům přihlížet a plánovat rozvoj individuálně na základě charakteristiky

území. Veřejná správa v tomto případě funguje jako aktér rozvoje, dává podnět k tvorbě

rozvojových dokumentů a směřuje rozvoj určitým směrem za účelem dosažení žádaného

výsledku. Zastupitelstva obcí jsou složena ze zástupců občanů na základě voleb do obecních

zastupitelstev. V případě venkova jde spíše o menší obce či města. To by mělo ovlivnit složení

zastupitelstva, které by mělo pracovat soudržněji a mít ke svým občanům blíž než zástupci

veřejné správy větších měst a metropolí.

Jednou z venkovských oblastí je i Mikroregion Radnicko ležící v Plzeňském kraji.

V tomto venkovském prostoru nalezneme typické problémy venkova, které zástupci

mikroregionu postupně řeší. V rámci analýzy tohoto mikroregionu je potřeba určit jeho silné a

slabé stránky. Analýza bude následně zaměřena na dvě obce tohoto regionu, a to na obec Újezd

u Svatého Kříže a obec Lhotka u Radnic. Jedním z cílů práce by mělo být upozornění na

aktuální problémy mikroregionu i vybraných obcí samotných, jakožto i na probíhající rozvoj

v území,

Tato bakalářská práce bude zaměřena na venkov obecně, na jeho vývoj a zejména na

venkovský rozvoj se zaměřením na aktéry rozvoje, nástroje rozvoje a dotační programy, ze

kterých mohou obce venkova čerpat dotace na podporu rozvoje. Důležitou částí bude

identifikování hlavních problémů venkova a formulace jejich řešení. Praktická část práce bude

soustředěna na Mikroregion Radnicko, a to v rozsahu území mikroregionu, charakteristiky,

atraktivity a hodnocení místního rozvoje. Detailně bude zpracován rozbor rozvoje obce Újezd

u Svatého Kříže a obce Lhotka u Radnic a následné srovnání těchto obcí. Cílem analýzy

Mikroregionu Radnicko a analýzy obcí by mělo být i poukázání na problémy, které

v mikroregionu a obcích v rámci rozvoje jsou a doporučení jejich řešení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Venkov

1.1 Základní pojmy a definice venkova

K tomu, abychom správně pochopili pojem venkova, je potřeba, abychom si popsali

základní pojmy, které jsou s ním spojené.

1.1.1 Obec

Sociologicky bychom tento pojem popsali jako větší či menší sociální jednotku, která

je tvořena obyvatelstvem žijícím na vymezeném území. Ačkoliv dle sociologického slovníku

existuje několik definic obce, ve kterých se liší zejména její povaha, každá z definic zdůrazňuje

území jako základ tohoto pojmu.1 Z právního pohledu pojem vymezuje § 1 zákona o obcích

v platném znění “Obec je základním územním samosprávným společenství občanů, tvoří

územní celek, který je vymezen hranicí území obce”2. Obecně lze říci, že každé město i vesnice

je obcí bez ohledu na jejich rozlohu.

Z pohledu veřejné správy můžeme činnost, kterou obce vykonávají rozdělit na činnost

v rámci své samosprávy a činnost v rámci přenesené působnosti obce. Na základě reformy

veřejné správy a se zánikem okresních úřadů se obce rozdělují na 3 stupně, a to podle míry

přenesené působnosti, viz kapitola 1.3.3.

1.1.2 Sídlo

Sídlem se nazývá seskupení lidských obydlí fungující na základě sousedství. Tento

základní pojem je tedy každé obydlené místo.

1 Malý sociologický slovník. Nakladatelství Svoboda.Praha 1970. Heslo Obec, str. 252. Dostupné online z:

https://ndk.cz/view/uuid:53099170-84b1-11e2-b238-005056827e52?page=uuid:d69b3ed0-95af-11e2-9142-

5ef3fc9bb22f
2 § 1 zákona 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění
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1.1.3 Definice venkova

Počátky rozdělení pojmů „město” „venkov” sahají až k neolitické revoluci, kdy

postupně začala vznikat zemědělská sídla. Pokud se tato sídla stala významným centrem,

docházelo ke vzniku měst. Vznik měst byl dále ovlivněn úrodností oblasti, přírodními zdroji a

celkovou polohou daného sídla.

Pojem venkov pochází z latinského slova „rural”.3 Venkov jako takový lze popsat

několika způsoby. Jde nejčastěji o definice venkova na základě kvantity, tzn. na základě údajů

o hustotě a počtu obyvatelstva na daném území.4 Obecně bychom venkov vymezili jako řídce

osídlenou oblast, ve které má oproti městu důležitou roli zemědělství. Takto bychom popsali

venkov zejména z hlediska demografického. Existuje však několik úhlů pohledu na tento

termín. Z urbanistického hlediska jde o území se specifickým typem výstavby (důležitá je

struktura obce. např. náves apod.), ze sociologického hlediska o území, kde se žije jiným

způsobem života než ve městě. Architektonicky se venkov vymezuje jako zástavba

nízkopodlažních domů. Domy jsou většinou větší stavby, ke kterým patří hospodářská stavení,

jako jsou prostory pro hospodářská zvířata. Jde o bývalé statky či farmy, které mohou být

využity pro budování hospodářství (na rozdíl od měst, kde se budovy využívají spíše pro

obchod a služby). Nachází se zde i novější stavby, většinou dvougeneračního rázu. Zpravidla

ke každému domu náleží zahrada.5 Výše uvedené bychom zařadili pod kvalitativní znaky

venkova, zatímco kvalitativními znaky chápeme hustotu zalidnění oblasti, tj. počet osob s

trvalým bydlištěm na území venkova.

Venkovský prostor tvoří podstatnou část České republiky, a to konkrétně 73.6 %

rozlohy státu. Z tohoto důvodu je důležitý pro ekonomickou, ale i politickou sféru. 6

3 MAJEROVÁ, Věra, a kol. Český venkov 2008, Proměny venkova. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze,

Provozně ekonomická fakulta, 2009, ISBN 978-80-213-1911-0.

4 POSPĚCH, Pavel a kol. Vynalézání venkova v ČR po roce 1989. Brno: Centrum pro studium demokracie a

kultury, 2014, ISBN 978-80-7325-353-0.

5 BĚLOHLÁVKOVÁ, Lucie. Zachování venkova a možnosti jejich vývoje. Plzeň. 2013. Bakalářská

práce.Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta právnická. Katedra veřejné správy.

6 MAJEROVÁ, Věra,. a kol. Český venkov 2008, Proměny venkova. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze,

Provozně ekonomická fakulta, 2009, ISBN 978-80-213-1911-0.
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1.2 Funkce venkova

Funkce venkova se může lišit s ohledem na geografické umístění obce, či-li polohou

obce, dále tradicemi na území a v neposlední řadě funkce závisí na cestovním ruchu. Všechny

tyto faktory ovlivňují vývoj funkcí venkova. Pro dosažení kvalitního života na venkově je

potřeba, aby vývoj funkcí plynul rovnoměrně.

1.2.1 Produkční funkce

V minulosti na venkově tato funkce převažovala všechny ostatní. Zemědělství bylo do

roku 1989 dominantní prvkem, tudíž se venkov dokázal sám zásobit zemědělskými produkty a

závislost na městech byla nízká.7 V současné době podíl zaměstnaných lidí v zemědělství na

venkově upadá a do popředí vstupuje funkce rekreační a rezidenční. Produkční funkce zejména

představuje zemědělskou výrobu.

1.2.2 Rekreační funkce

Rekreační funkcí (jinak nazývána i konzumní či spotřební funkce) rozumíme zejména

cestovní ruch, který se zaměřuje na pobyt na venkově spojen s charakteristickými aktivitami

jako je trávení volného času v přírodě. Jde o rekreaci ve venkovském prostředí. Venkovská

turistika závisí na několika aspektech, zejména však na přírodním či kulturním potenciálu.

Přírodní a kulturní potenciál nazýváme primárním potenciálem. Sekundárním potenciálem

rozumíme kvalitní infrastrukturu. Terciální potenciál zahrnuje veřejný sektor a destinační


[…]


bychom chtěli zbudovat stání pro obytné vozy. Bude zde zřízena voda a elektřina a zároveň zde

chceme vytvořit přírodní park s otevřeným ohništěm a lavičkami.

Připravený máme projekt na opravu a výstavbu obecního úřadu tak, aby v dolní části vznikl

prostor pro obecní úřad s obřadní síní a v horních částech obytné prostory.

➢ Připravujete nějaké turistické zajímavosti jako naučné stezky a podobně?

Připravujeme naučnou stezku skládající se ze 3-4 odvětví tak, aby byla vhodná jak pro rodiny

s dětmi, tak i pro cyklisty a zároveň sloužila i pro odpočinkovou procházku. Začátek stezky

bude u „rybníčku“, tedy na začátku obec směrem od obce Břasy. Zde bychom chtěli zbudovat

„vchod do obce“ ve formě hradiště. Za tímto vchodem bude bychom chtěli vytvořit mohylu

s dřevěnou mísou, která je obecním znakem. Na tomto místě bude informační cedule s fotkami

z akcí, které proběhly na území obce, dále mapa a dřevěné destičky, na kterých bude vyznačeno

strategické místo v obci s odkazem na výše zobrazené fotografie. Další zastávkou na této stezce

bude koupaliště, kde bude tabule s informacemi o obci. Následně zastávka na Bohemii, kde

bude informační cedule o této části obce a o sklárně, která zde dřív stávala s některými

fotografiemi. Dále nedaleko sluneční elektrárny vybudujeme mokřad s informační tabulí o

vodních zvířatech a rostlinách. Pod již zmíněnou elektrárnou chceme vybudovat „Včelí stezku“

s modely úlů a na konci této stezky skleněný úl, který bude mít průřez, aby děti viděly, jak to

uvnitř takového úlu vypadá.

Konec stezky plánujeme u mohyl nedaleko pravěkého hradiště Radná, kde chceme zbudovat

informační ceduli, která by turisty informovala o mohylách a zajímavostech.

➢ Jaké projekty máte již zrealizované?

Nedávno proběhla rekonstrukce rybníčku u místní hájovny. K této rekonstrukci přibyde ještě

informační tabule o lesních zvířatech.
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V roce 2020 měla proběhnout rekonstrukce místního koupaliště, ale z důvodu koronavirové

pandemie byla odložena.

➢ Mají tyto aktivity pomoc obci k získání nových obyvatel?

Určitě ano. Nyní obec na prodej pozemky pro výstavbu nemá. V budoucnu bude v obci na

prodej asi 8 parcel, které ale nejsou majetkem obce a bude je mít na prodej realitní kancelář.

➢ Jaké jsou vaše vize a cíle?

Chtěli bychom obec propagovat a vyzdvihnout. Lidé k nám často jezdí na pomníček pana Karla

Gotta, který zde máme u lípy, kterou mu obec věnovala. Pokaždé tu svítí několik svíček jako

vzpomínka.
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Rozhovor se zastupitelkou obce Lhotka u Radnic

➢ Jaké změny plánuje Vaše obec v rámci svého rozvoje?

Tento rok jsme měli v plánu zažádat o dotace na opravu silnice a chodníků v obci. Bohužel,

tyto dotace zatím nebyli kvůli koronaviru vypsány. Obec dále zažádala o dotace na přípravu

stavebních parcel, které jsou zde k dispozici. Jde o 4 pozemky, na které je nutné zařídit

přívod vody a elektřiny. Následně budou nabídnuty k výstavbě.

V roce 2021 jsme zatím žádné dotační programy nevyužili.

➢ Připravujete nějaké turistické zajímavosti jako naučné stezky a podobně?

Obecní rozpočet je vzhledem k velikosti obci a jejímu zalidněný malý. Roční příjem činí

něco okolo milionu korun. Vzhledem k tomu, že je nutné při žádosti o dotace složit alespoň

1/3 financí z naplánovaného projektu, rozvoj zde probíhá pomalu.

➢ Jaké projekty máte již realizované?

Nyní probíhá rekonstrukce rodinného domku. Na tuto rekonstrukci z části přispívá

Plzeňský kraj. Díky tomuto příspěvku dům musí být po rekonstrukci nejprve 10 let

v nájmu, poté je možné ho prodat.

Před 3 lety proběhla oprava silnice vedoucí ze Lhotky na Chockov. Na tento projekt opět

putovaly dotace z Plzeňského kraje. Kraj také přispívá na udržení místního obchodu se

smíšeným zbožím. Tyto finanční prostředky jsou využity na platbu elektřiny a vody

obchodu. Ročně se tato částka pohybuje okolo 50 000,- Kč.

➢ Mají tyto aktivity pomoc obci při získání nových obyvatel?

Ano, pokud se hustota zalidnění v obci zvýší, bude tu možné intenzivněji provádět další

rozvoj. Obec je založená zejména na soudržnosti a obecních událostí. Občané zde „táhnou

za jeden provaz“. Před koronavirovou pandemií pořádala obec každý měsíc nějakou

událost. V únoru byl realizován výlet do Kralovic na bowling, Mezinárodní den žen jsme

vždy oslavovali v místním pohostinství. Tento rok byla alespoň předána kytice každé ženě

v obci. V dubnu se pořádala Májka, květen byl zasvěcen výletům do ZOO či do přírodních

parků. V červnu zde pravidelně máme dětský den, v červenci fotbalový turnaj a

Traktoriádu. Léto zakončujeme událostí „Rozloučení s prázdninami“, v listopadu probíhá

„Hubertská“ a v prosinci silvestrovský pochod obcí.
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Obec velmi úzce spolupracuje s dobrovolnými hasiči a myslivci v obci, se kterými většinu

těchto akcí pořádá.

➢ Jaké jsou vaše vize a cíle?

Naším cílem je navýšit počet obyvatel v obci a udržet přátelské vnitřní vztahy, na kterých

si jako obec zakládáme.