PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : KATEŘINA ČERNÁ

Název práce: VENKOV 21. STOLETÍ: PROBLÉMY VS. NOVÉ PŘÍLEŽTOST A VÝZVY

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svou bakalářskou práci na výzkum potenciálu rozvoje venkova na počátku třetího tisíciletí nepochybně na základě vlastní zkušenosti a vlastního zájmu a přesto zvolila aktuální problematiku, která nebývá začasť zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích studijního programu veřejné správy na PF ZČU Přesto anebo právě proto podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší velmi kvalitně a představuje inspirativní literární dílko. Předložená práce jest literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než dostatečně stejně tak jako nadstandardním poznámkovým aparátem. Problematiku ekonomicko geografickou i regionalistickou autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaného fenomenu v historickém , společenském i společensko ekonomickém kontextu. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady a rozsáhlým, strukturovaným šetřením i empirickým minivýzkumem. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou, rozsáhlými zdroji i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Práci vhodně doplňují tabulky a ilustrativní přílohy. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní ho názoru a její snahu o maximální využití vlastním výzkumem získaných poznatků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou dle názoru autorky reálné možnosti dalšího rozvoje venkova v novém tisíciletí, jaké jsou obecně největší problémy s tím spojené ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 6. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.